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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tím, jak faráři a farářky reagují na vývoj počtu věřících,

kteří navštěvují bohoslužby a jaké strategie využívají faráři pro udržení stávajícího počtu

věřících nebo jeho navýšení. Podle výsledků ze Sčítání lidu, domů a bytů za posledních 20 let

zaznamenaly pokles věřících tři největší české denominace. Postoje a názory farářů a farářek

na počty věřících jsou zkoumány prostřednictvím kvalitativního výzkumu. Bylo provedeno

devět polostrukturovaných rozhovorů s faráři a farářkami ze tří největších českých církví, resp.

Římskokatolické církve, Českobratrské církve evangelické a Církve československé husitské. Na

základě sebraných dat bylo možné identifikovat dvě strategie, které duchovní používají. První

strategií je pasivní přístup pro oslovení věřících v rámci ritualizovaných náboženských obřadů.

S touto strategií se ztotožňují faráři a farářky, kteří zaznamenali pokles svých věřících. Naopak

druhá skupina duchovních se vyznačuje činorodostí v tom smyslu, že pořádá četné kulturně

orientované programy pro širokou veřejnost. Jejich cílem je vyvrátit předsudky lidí a

informovat o dané farnosti, církvi. Faráři a farářky vnímají počet svých věřících jako stabilní

nebo hovoří o nárůstu.

Abstract

This diploma thesis deals with the problem how parish priests and female parish

priests respond to the trends in the number of the believers who attend their worships and the

strategies used by parish priests to keep the current number of believers constant, or even

how to increase it. According to the results of population census the number of believers

organized in three largest Czech religious denominations has been decreased in the last 20

years. The attitudes and opinions of parish priests and female parish priests on the number of

their believers have been examined with the help of a qualitative research. Nine semi-

structured interviews with parish priests and female parish priests of three largest Czech

churches, which are the Roman Catholic Church, the Evangelical Church and the Czechoslovak

Hussite Church, have been done. According to the obtained data we can identify two strategies

currently used by clergymen. The first one is a passive approach to addressing believers during

ritualistic religious ceremonies. The parish priests and female parish priests who noticed a

decrease in the number of their believers identify themselves with this strategy. On the other

hand the other group is characterized by efforts to organize a huge number of cultural events

and programs for the general public. Their target is to disprove all prejudices and inform

people about the life of their parish church. These vicars and female vicars consider the

number of their believers to be stable or even increasing.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám náboženstvím a vírou. Vnímání a prožívání náboženství a

víry prošlo transformací, jejíž důsledky jsou znatelné na počátku 21. století.

Víra již není monopolem institucionalizované formy náboženství. Podoby víry se proměnily,

stejně tak i samotný přístup lidí k otázkám víry a příslušnosti k církvi. Nelze však tvrdit, že by se

společnost stala ateistickou nebo sekularizovanou. Je spíše jiným způsobem náboženská. Jak se tento

posun v religiozitě lidí projevil v jejich přináležitosti k církvím a jakým způsobem to vnímají zástupci

církví, je tématem této diplomové práce. Respektive mne zajímá, jak faráři a farářky reagují na počet

svých církevně věřících a jaké strategie používají pro jejich udržení nebo jejich nárůst. Ohnisko zájmu

tvoří faráři a farářky z etablovaných církví, resp. z Římskokatolické církve (ŘKC), Českobratrské církve

evangelické (CCE) a Církve československé husitské (CČSH). Diplomová práce je založena na

kvalitativním sociologickém výzkumu a rozhovorech vedených s devíti faráři a farářkami. Ze získaných

výpovědí jsou konstruovány strategie duchovních, jak přistupovat k potencionálnímu ovlivnění počtu

členů dané církve, resp. určité farnosti. Současně je vykreslen obraz české ne/věřící společnosti, tak

jak to vnímají právě faráři a farářky, zástupci tradiční formy institucionalizované religiozity.

Nutno podotknout, že diplomová práce je psána z pozice nevěřícího člověka, tato skutečnost

však neovlivňuje celkové pojetí práce, které je nahlíženo sociologickou perspektivou.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části jsou rozpracována témata, jejichž cílem je popsat současnou situaci a stav

náboženství v moderní společnosti. Nejprve jsou uvedeny rozdílné podoby religiozity, které se štěpí

na tradiční institucionalizovanou religiozitu a na moderní privatizovanou. Je představena situace, ve

které se ocitly vyspělé západní společnosti, kdy navzdory mnohým sekularizačním tezím, náboženství

a víra hraje stále důležitou roli. Nicméně religiozita ve společnosti prošla vývojem, získala novou

podobu, ocitla se na tzv. náboženském trhu. Jsou uvedeny výhody a nevýhody nové podoby

religiozity (tj. privatizované) v porovnání s institucionalizovanou podobou religiozitou

reprezentovanou křesťanskými církvemi.

1.1 Podoby religiozity

Religiozita popisuje přítomnost náboženství v populaci, a to jak v kvantitativním smyslu, tak

v kvalitativním. Kvantitativně pojímaná religiozita je souborem různých jednotlivých dat, která

vyjadřují v jakém rozsahu je populace ovlivněna jednotlivými náboženstvími a elementy, které jsou

spojovány s náboženstvím. Kvalitativní religiozita se naopak zabývá obsahovou náplní, jak je

prožívána a jaký vliv má na existenci lidí. [Štampach 2008; 45]

Pojem religiozita v českém překladu znamená náboženskost a popisuje náboženské jednání,

myšlení a cítění člověka, který těmito závazky vyjadřuje svůj komplexní vztah k transcendentnu.

Religiozita je chápána jako „individuální a sociální fungování náboženské víry a praxe“ [Nešpor et al.

2008; 167-168].

Ke konci 20. století mnoho autorů, věnujících se problematice náboženství, „doporučuje

rozlišovat mezi dvěma základními dimenzemi současné religiozity – tradiční religiozitou, svázanou

s náboženskými institucemi typu církve, a alternativní religiozitou, která se odehrává mimo tradiční

náboženské struktury a má často charakter privatizované, individualizované a synkretické zbožnosti.“

[Václavík 2010; 141]

Další rozlišení religiozity navrhuje D. Pollock [in Václavík 2010; 141-142], a to na tradiční

institucionalizovanou religiozitu a na tradiční privatizovanou religiozitu. První případ je

charakterizován především členstvím v náboženské skupině (církvi) a také právy a povinnostmi

vyplývajícími z tohoto členství. Mezi tato práva a povinnosti, které jsou nejčastěji uváděné a

nejběžněji vykonávané, patří účast na bohoslužbách, aktivní podílení se na životě církevní

(náboženské) obce. Implicitním předpokladem je důvěra v danou náboženskou skupinu, resp.

náboženské instituce obecně.
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Přestože tradiční institucionalizovaná religiozita může na první pohled působit konformně a

stabilně, lze identifikovat různé postoje církevní religiozity i uvnitř relativně sjednoceného

křesťanství. Postoje k náboženství je možné roztřídit do čtyř skupin, a to na „(1.) ‘disidenty’ stojící

mimo církev; (2.) příležitostné konformisty, kteří se do kostela obvykle dostávali jenom v případech

účasti na přechodových rituálech, jako byly křtiny, první přijímání, sňatek či pohřeb; (3.) pravidelné

účastníky bohoslužeb (…); (4.) ‘devóty’ čili bojovníky za vlastní náboženství” [Le Bras in Nešpor et al.

2008; 168].

Tradiční privatizovaná religiozita je analogicky definována jako víra v Boha nebo také jako

víra v duchovní (životní) sílu, která je vnímána jako „základ veškeré existence“ [Václavík 2010; 142].

Privatizovaná religiozita je často spojována se známým pojmenováním „believing without

belonging“, tj. „ víra bez přináležení“ [Davie 1990], britské socioložky náboženství Grace Davie.

Víra je vnímána jako soukromá záležitost, soukromé věření v Boha, kdy instituce církve není

žádoucí. Takovýto přístup se ovšem setkává s kritikou ze strany institucionalizované religiozity, která

upozorňuje na fakt, že víra bez církevní příslušnosti není normativně daná a je ničím neomezována.

Víra bez přináležení je svobodným projevem, který není nijak dogmaticky usměrňován. Ovšem již

existencialisté v čele s Jean Paul Sartrem upozorňovali na to, že člověk je odsouzen ke svobodě, tedy

je vystaven neustálému výběru mezi nesčetnými volbami každodenních aspektů života. A i svobodný

výběr z mnoha často rozdílných náboženských elementů je do jisté míry odsouzení k nepřetržitému

vybírání, srovnávání. Hledání cesty, která nemusí dojít do svého cíle.


[…]


Římskokatolickou církev, Českobratrskou církev evangelickou a Církev československou husitskou.

Právě z těchto tří církví bylo osloveno 9 farářů a farářek, kteří v rozhovorech reflektovali počet

věřících v jednotlivých spravovaných farnostech. Ve svých výpovědích duchovní kladli důraz na

osobní komunikaci a společenství, které je podstatné pro prožívání víry. Bible, ze které je pravidelně

předčítáno během církevních rituálů, má být normou pro každého křesťana. Normativní zásady se

získají právě z církevního společenství vedeného duchovním. Faráři a farářky proto nesouhlasili

s privatizovanou vírou, ačkoliv připouštěli, že (jakýkoliv) duchovní přesah je pro materialisticky

orientovanou společnost důležitý. Na základě získaných rozhovorů byli faráři a farářky rozděleni do

dvou skupin dle toho, zda uváděli, že probíhá snižování počtu věřících nebo naopak věřící přibývají,

případně věřících je stále stejně. Díky tomuto rozdělení vyvstaly praktiky a strategie, které duchovní

užívají pro ovlivnění počtu věřících na jejich farnostech. První skupina duchovních vykonávala

pravidelné církevní obřady, avšak byla u ní zřetelná apatie a smíření se s počtem věřících (tj. jejich

ubývání). Druhá skupina farářů a farářek také plnila svoji farářskou službu, na druhé straně však

poskytovala nejen pro věřící, ale i pro veřejnost příležitosti, díky kterým se daná farnost (potažmo i

církev) přibližovala dění ve společnosti. Tímto přístupem se tak otevírala možnost změny ve vnímání

faráře, farnosti, církve.
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Projekt diplomové práce

Pracovní název : Postupy řešení a reakce na úbytek praktikujících věřících tří českých církví

Výzkumný problém

Dle Českého statistického úřadu se počet lidí hlásící se k víře či církvi od roku 1991 do roku

2001 snížil ze 43,9 % na 32,1 %.18 Pokles praktikujících věřících zaznamenaly všechny největší české

církve, a to z hlediska počtu věřících, které své vyznání uvedli při Sčítání lidí, domů a bytů, respektive

se jedná o římskokatolickou církev, Církev československou husitskou (CČSH) a Českobratrskou církev

evangelickou (ČCE).

Reagují kněží na tento úbytek praktikujících věřících? A pokud ano, jakým způsobem? Lze

identifikovat možná řešení tohoto jevu?

Základním konceptem, z něhož budu vycházet, je teorie, kterou předkládá sociolog Peter L.

Berger, jež hovoří o demonopolizaci náboženského života a je úzce spojena s pluralitní situací. Ta

staví tradiční velké církve do nové role, kdy nemohou brát za samozřejmý fakt členství svých věřících,

jelikož ti mají možnost volby, kterou církev si zvolí. Klienti – potenciální členové církve – se ocitají

v tržní situaci, ve které se „náboženské instituce stávají tržními subjekty a náboženské tradice

spotřebním zbožím“19. Na druhé straně jsou duchovní, kteří jsou v každodenním kontaktu s věřícími,

vystaveni této logice trhu s náboženskými institucemi. V zájmu kněží je samozřejmě zachování či

navýšení počtu praktikujících věřících, k čemuž mohou využívat různé strategie, resp. určité možnosti

řešení.

18 Zdroj : Český statistický úřad : Obyvatelstvo hlásící se k jednotlivým církvím a náboženským
společnostem; [online], [zpřístupněno dne : 24.5.2011]. Dostupné z :
http://www.czso.cz/csu/2003edicniplan.nsf/o/4110-03--
obyvatelstvo_hlasici_se_k_jednotlivym_cirkvim_a_nabozenskym_spolecnostem

19 VÁCLAVÍK, D. (2010). Náboženství a moderní česká společnost. Praha : Grada. s. 38.
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Výzkumná otázka

Lze identifikovat procesy nebo jevy ve fungování tří českých církví, které probíhají v reakci na

zmenšování počtu praktikujících věřících na počátku 21. století? Jestliže ano, mají k dispozici nějaká

řešení? V jakých postupech a fenoménech se církve (resp. kněží jakožto zástupci svých církví) shodují

a ve kterých se naopak rozcházejí?

Cíle výzkumu a metodologie

Cílem výzkumu je komparace tří největších českých církví, resp. výpovědí kněžích. A to

především z hlediska, jak se faráři identifikují s úbytkem lidí hlásících se k jejich církvi v posledních

dvaceti letech. Výzkum se bude snažit zjistit, jaké jsou příčiny úpadku víry a jaká jsou možná řešení

vedoucí k církevní obnově.

Výzkum bude kvalitativního typu. Výběr respondentů proběhne metodou snowball. Pomocí

polostrukturovaných rozhovorů, jejichž náměty a otázky budou podloženy studiem relevantní

literatury, provedu dotazování s 9-15 respondenty – faráři, zástupci jednotlivých církví, kteří

nezastávají hodnostářské funkce a pravidelně se setkávají s (věřící) veřejností v rámci vykonávaných

bohoslužeb, mší atd..

Struktura práce

V první, teoretické části bych nejprve vyložila teorie zabývající se úpadkem církevní religiozity

a základní charakteristiky tří zkoumaných církví - římskokatolické, ČCE, CČSH, jejich institucionální

ukotvení farních sítí a počty věřících, který se měnil v čase .

V praktické části bych porovnala a zhodnotila subjektivní teorie farářů vypovídající o

snižování počtu věřících.

Harmonogram

do konce října

studium relevantní literatury

listopad - prosinec
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práce v terénu, sběr dat

do konce ledna

okódování a analýza rozhovorů

do konce února

práce na interpretaci zjištění

březen - duben

psaní diplomové práce

1.5. - odevzdání pre-finální verze celého textu k připomínkování

20.5. - odevzdání diplomové práce
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