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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Předložený text má standardní strukturu diplomové práce. Výzkumné otázky jsou jasně
formulovány. Ovšem: kapitola Diskuze je jen na půl strany a práce tak postrádá konfrontaci zjištění
s literaturou, rozebíranou v teoretické části. Závěr diskuzi nenahrazuje, protože jen rekapituluje
zjištění. Závěry výzkumným otázkám odpovídají jen částečně. Autorka v metodologické části
správně říká, že z rozhovorů může zjistit jen „jak to vidí faráři/řky“, nikoliv jestli se s úbytkem
setkali a jak na to reagovali. Ve zjištěních a závěrech se ale setkáváme i s argumentací, že faráři/řky
tváří v tvář současné době jednají různě. To ovšem výzkum nezjišťoval (analýza vlastních
pozorování není v práci přítomna).

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Ano, autorka využívá dostatek literatury, včetně zahraniční. Bohužel, toto platí jen pro teoretickou
část, nikoli pro diskuzi zjištění, kde by byla literatura obzvláště potřeba, abychom se dozvěděli,
zdali autorčina zjištění a jejich interpretace odpovídají tomu, co je popisováno v literatuře.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Navržený metodický postup je v pořádku. Autorka zmiňuje i vlastní roli v rozhovorech, což je zde
potřeba. Metoda analýzy už tolik jasná není. Jako metoda je uvedena zakotvená teorie, ale nikde už
není popsáno, jak kódování proběhlo, jak byly konstruovány kategorie. Z textu spíše vyplývá, že
autorka prováděla tematickou obsahovou analýzu rozhovorů.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Autorka v práci používá argumentaci téměř výhradně při popisu a obhajobě použité metodologie a
při sumarizaci výpovědí farářů a farářek; diskuze je jen půlstránková. Většinou je argumentace
kvalitní, ale mám výhradu k tomu, že autorka mísí realistický a konstruktivistický přístup k
rozhovorům. Názorným příkladem je toto tvrzení: „Ti faráři a farářky, kteří ve svých farnostech
zaznamenali pokles aktivních věřících, si této skutečnosti byli plně vědomi.“ (str. 37) Jestliže
považujeme výpověď o změně počtu věřících za názor respondenta, potom je vyloučeno, aby si ho
nebyl vědom. Není přece možné tvrdit, že faráři, podle kterých počet věřících klesá, si to zároveň
neuvědomují. Autorka zjevně počet aktivních věřících považuje za objektivní proměnnou, jejíž
uvědomění je „subjektivním“ postojem. Podobná dvojaká argumentace je přítomna i tehdy, když se

mluví o tom, co faráři a farářky dělají, aby poklesu předešli.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano jsou.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Odkazy jsou v pořádku, jazyk a formální úroveň také. Občas se objevují zvláštní formulace jako
„církevně věřící“ nebo „demokratické sčítáni lidu“. The Discovery of Grounded Theory nenapsali
Strauss s Corbinovou (str. 20), ale Strauss s Glaserem.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Ještě jednou bych chtěl poukázat na faktickou absenci diskuze výsledků a jejich konfrontace s
literaturou.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Autorka by měla vyjasnit to, jakým způsobem přistupovala k analýze rozhovorů, proč se jí v ní
objevuje realistická interpretace a jak souvisí její výsledky s již publikovanými výsledky.

Celkové hodnocení práce:
Práce splňuje nároky na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako
velmi dobrou.
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